final spre noul continent. Ioan ( Ianoș) Horgoș avea doar 11 ani

când tatăl s-a hotărât să părăsească meleagurile natale; el, unul, a

rămas să poarte grija mamei și a celor două surori, fiind astfel

6 Plecarea unui român la america, în Gazeta Transilvaniei, Brașov, an LXX, nr.
132, 15/28 ianuarie 1907, p. 5
7 Ibidem